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Abstrakt

Ve své bakalářské práci jsem si zvolila téma „ Efektivita cvičení na labilních plochách u

studentů fyzioterapie na Jihočeské univerzitě“. Labilní plochy a cvičení na těchto

labilních plochách pozitivně ovlivňují celý náš organismus, zejména náš hluboký

stabilizační systém. Hluboký stabilizační systém je důleţitý pro správné drţení těla.

Hluboký stabilizační systém je tvořen svalovou souhrou bránice, svalů břišní stěny,

pánevním dnem a mm. multifidi. Svaly hlubokého stabilizačního systému ovlivňují

stabilizaci naší páteře. Pokud nedochází ke správné svalové souhře, páteř není chráněna.

Dysfunkce stabilizace páteře způsobuje bolesti pohybového aparátu, po delší době

dysfunkce vznikají degenerativní onemocnění. Abychom se tímto problémům vyhnuli,

je důleţité svaly hlubokého stabilizačního systému posilovat a k tomu nám pomůţe

cvičení na labilních plochách. V mé bakalářské práci probandi vyuţívají bosu míč.

Bosu míč je labilní pomůcka, která má tvar polokoule. Vrchní strana je vyklenutá

nahoru a je tvořena pevnou gumou. Spodní rovná strana bosu míče je pevná a vyrobená

z plastu. Míč můţeme ke cvičení vyuţít z obou stran. Proto se také bosu míč označuje

jako „both side up“, neboli v překladu „nářadí na obě strany“. Obě strany míče při

cvičení vytváří labilní plochu. Díky labilitě míče dochází k zapojování hlubokého

stabilizačního systému. Dochází tedy ke zlepšování rovnováhy, stabilizace a správného

drţení těla. Při cvičení na bosu míči vyuţíváme všechny dostupné polohy těla, které

dokáţeme zaujmout (leh, sed, stoj, chůze na míči, poskoky a atd.). Míč můţeme vyuţít

ke všem druhům cvičení- aerobní, posilovací, protahovací, relaxační, zpevňovací a atd.

Výzkum probíhal na podkladě kvalitativního výzkumu. Byla pouţita případová

studie. Vyšetření probandů probíhalo na základě zjišťování co největšího obsahu

informací. Byla od kaţdého odebrána anamnéza, bylo provedeno aspekční a palpační

vyšetření. Dále byl vyšetřen dechový stereotyp kaţdého probanda, chůze a také hluboký

stabilizační systém. Vyšetření bylo provedeno před terapií, jako vstupní vyšetření. Po 4

týdnech cvičení bylo provedeno výstupní vyšetření. Výstupní vyšetření obsahuje ty

samé testy jako vyšetření vstupní. Dále u výstupního vyšetření byl proveden pohovor

s kaţdým probandem, kde jsem zjišťovala, jak se cítil v průběhu cvičení, jak na něj
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cvičení působilo a zda-li chce se cvičením pokračovat. Cvičení probíhalo po dobu 4

týdnů. Probandi cvičili 3 dny v týdnu. Byly stanoveny dvě skupiny o třech účastnících.

První skupina cvičila na bosu. Všichni probandi měli stejné cviky. Na kaţdý týden bylo

zadáno deset cviků. Kaţdý cvik jsem při prvním cvičením s kaţdým prošla a

zkontrolovala, jestli ho provádí správně. Další týden byly zadány cviky nové a proběhla

kontrola cviků předchozích. Nové cviky byly buď obtíţnější verzí cviků z předešlého

týdne, nebo to byly cviky jiné. Kaţdý týden byly zadány cviky na bosu míči v různých

polohách. Ve druhé skupině si kaţdý zvolil cvičení dle svých zájmů. Probandi si zvolili

cvičení pilates, dále bylo zvoleno plavání a cvičení v posilovně. Po čtyřech týdnech

byly porovnány výsledky cvičení a efektivita daných cvičení na hluboký stabilizační

systém páteře. Veškeré porovnání proběhlo na základě výstupních vyšetření a pohovorů

s pacienty.

Teoretická část bakalářské práce popisuje anatomii hlubokého stabilizačního

systému, jeho vyšetření a funkce. Dále je v teoretické části práce nastíněna terapie a

pomůcky, které se dají vyuţít k ovlivňování hlubokého stabilizačního systému. Nebyla

opomenuta historie a vývoj senzomotoriky u nás i ve světě. V praktické části jsou

uvedeny cíle práce, poloţené výzkumné otázky a vyuţitá metodika. Nejdůleţitější

součástí jsou kazuistiky probandů s výsledky výzkumného zkoumání. V přílohách jsou

fotografie probandů před a po terapii. K bakalářské práci je také přiloţena broţura

obsahující zásobník cviků, které byly ve výzkumu pouţity.

Z výsledků kaţdého probanda, který cvičil na labilní ploše je patrné, ţe došlo

k pozitivnímu ovlivnění hlubokého stabilizačního systému. Probandi pociťovali úlevy

od bolestí, lepší stabilitu a výrazně lepší drţení těla. U ostatních cvičení došlo

k celkovému nebo částečnému odstranění bolesti, ale k posílení hlubokého

stabilizačního systému nedošlo, aţ na případ, kdy jako cvičení bylo vybráno pilates. U

cvičení pilates došlo k celkovému ovlivnění, hlavně v oblasti dýchání. Ale nedošlo ke

zlepšení v takové míře jako u cvičení na bosu.

Výsledky práce mohou vyuţít ostatní fyzioterapeuti pro potřeby výuky, či

k dalšímu zkoumání. K bakalářské práci je přiloţena broţura, která můţe být vyuţita při

cvičení na bosu fyzioterapeuty při svých terapiích či u širší veřejnosti aj.
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Abstract

The topic of my thesis is “Effectiveness of exercising on shaky planes with students of

physiotherapy at the University of South Bohemia“. Shaky planes and exercising on

them positively influences our organism, especially our deep stabilization system. The

deep stabilization system is imporatnt for the right body posture. The deep stabilization

system is formed by the muscle coordination of the diaphragm, muscles of the

abdominal wall, basinal bottom and mm. multifidi. The muscles of the deep

stabilization system influence the stabilization of the backbone. If there´s not the right

muscle coordination, the backbones is unprotected. The dysfunction of the stabilization

of the backbone causes pains of the musculosceletal system, after a longer time

degenerative ilnesses emerge. To avoid these problems we have to strengthen the

muscles of the deep stabilization system and for this we can use exercising on shaky

planes. In me thesis the tested people are using the Bosu ball.

The Bosu ball is a shaky aid of a shape of an hemisphere. The upper side is arched

upwards and is made of tough rubber. The bottom of the ball is straight and made of

plastic. The ball can be used form both sides. That´s why the Bosu ball is also called

“The both side up“. Both sides of the ball make a shaky plane when exercising. Because

of the instability of the ball, the deep stabilization system works. The balance is also

improved as well as the stabilization and the right body posture.When using the Bosu

ball we can make use of all possible body positions (lying, sitting, standing, walking,

jumping ….). The ball can be used with all possible kinds of exercising (aerobic,

relaxing, strengthening….).

The study has been made on the basis of a qualitative survey. The case study has

been used. The examination of the tested people has been made on the basis of

investigating the biggest possible amount of inforamation. An anamnesis of every tested

person has been made and also an aspect and palpation examination has been made.

Next a breath stereotype of every tested person has been made, walk and the deep

stabilization system. The examination was made before the therapy, as an entry

examination. After 4 weeks of exercising, a final examination was made. The final
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examination consists of the same tests as the entry examination. The final examinatiuon

also contains an interview with every tested person, in which I was trying to find out

how each tested person was feeling during the exercising and how the exercising

influenced each tested person and wheather they want to continue exercising.

Exercising lasted for 4 weeks and every tested person worked out 3 times a week. There

were two groups of three tested people. The first group used the Bosu ball. All tested

people did the same kinds of exercises. There were ten kinds of exercises for every

week. When first trying each kind of exercise, the people were checked and I explained

them how to do it correctly. Next week there were new kinds of exercises and the old

ones were checked again. New kinds of exercises were either more difficult option of

the old ones, or completely new ones. Every week there were exercises on Bosu ball in

different positions. In the second group of tested people, every person chose their kind

of exercise according their concerns. They tried pilates, swimming or going to the gym.

After 4 week the results were checked and the effectiveness of the exercises on the deep

stabilization system of the backbone.All comparisons have been made on the basis of

the final examination and the final interviews with the pacients.

The theoretical part of the thesis describes the anatomy of the deep stabilization

system, its examination, function. The therapy and aids that can be used for influencing

the deep stabilization system are decribed in the theoretical part. Also the history and

the development of the topic of human perceptual and motor skills in the Czech

Republic and in other countries has been described. In the practical part the aimes of the

thesis are described, the research tasks and the methods used. The most important part is

the case interpretation of the tested people with the results of the research. In the


[…]


Také pacienti uvádějí, ţe došlo ke zlepšení bolestivosti či k úplnému odstranění. U

ostatních pacientů nedošlo k ovlivnění HSS, aţ u pacientky cvičící pilates. Avšak

k odstranění bolesti zčásti došlo. Všichni účastníci výzkumu zhodnotili cvičení jako

velmi přínosné, které jim mnohé dalo. Chtějí ve cvičení pokračovat, nebo chtějí

kombinovat cvičení na bosu míči s jinými pohybovými aktivitami.

Tato bakalářská práce můţe být vyuţita fyzioterapeuty v jejich praxi. Díky

přiloţené broţuře můţe být příkladem i širší veřejnosti a laikům, kteří chtějí odstranit

své obtíţe spojené s pohybovým aparátem a rozhodnou si pořídit bosu míč. Určitě můţe

být práce nápomocna trenérům, kteří chtějí zařadit cvičení na labilních plochách,

zejména na bosu míči, do svých tréninkových lekcí.
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8 Klíčová slova

 bosu míč

 Bosu®

 bránice

 hluboký stabilizační systém

 labilní plocha

 m. transverzus abdominis

 mm. multifidi

 pánevní dno

 svalový korzet
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9 Přílohy

9.1 Balanční pomůcky

Obrázek 1: Válcová úseč (36)

Obrázek 2: Kulová úseč (34)
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Obrázek 3: Balanční pantofle (32)

Obrázek 4: Balance step (32)

Obrázek 5: Overbally (33)
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Obrázek 6: Velký míč- kulatý (33)

Obrázek 7: Egg ball (33)

Obrázek 8: Psychoball (33)
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Obrázek 9: Pendel ball (37)

Obrázek 10: Bosu (32)
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Obrázek 11: Pěnové čočky (34)

Obrázek 12: Balanční čočka- gumová (34)
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Obrázek 13: Balanční klín (34)

Obrázek 14: Minitrampolína (33)
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Obrázek 15: Posturomed (33)

9.2 Přehled dýchacích svalů

Obrázek 16: Přehled inspiračních svalů (17)
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Obrázek 17: Přehled expiračních svalů (17)

9.3 Rozdělení pohybů

Obrázek 18: Dělení pohybů (29)
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9.4 Ideální držení ve stoji dle Frejky, Kendalla a Rychlíkové

Obrázek 19: Ideální drţení ve stoji dle Frejky, upraveno dle Koláře (17)
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Obrázek 20: Ideální drţení ve stoji dle Kendalla, upraveno dle Koláře (17)

Obrázek 21: Ideální drţení ve stoji dle Rychlíkové (27)
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9.5 Terapie hlubokého stabilizačního systému

Obrázek 22: Nácvik malé nohy, zdroj (22)

Obrázek 23: Klenba noţní, zdroj (5)

A- podélná noţní klenba; B- plantogramy (1- normální klenba, 2- plochonoţí);

C- zhodnocování největší a nejmenší šířky nohy na plantogramu; D- úhel nohy

na plantogramu
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9.6 Anatomie

Obrázek 24: Anatomie pánevního dna, zdroj (5)

1- os sacrum; 2- ligamentum sacrospinale; 3- m. coccygeus; 4- m. levator ani; 5-

rectum; 6- diaphragma urogenitale; 7- m. sphincter urethrae

Obrázek 25: Mm. multifidi, zdroj (2)

červeně- Systém spinotransverzální

oranţově- Systém spinospinální

modře- Systém transverzospinální- mm. multifidi
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Obrázek 26: Bránice, zdroj (2)

1- fisura sternocostalis; 2- pars sternalis; 3- centrum tendineum; 4- pars costalis; 5- pars

lumbalis; 6- crus sinistrum; 7- crus dextrum; 8-foramen venae cavae; 9- hiatus

oesophagus; 10- hiatus aorticus; 11- trigonum lumbocostale; 12- ligamentum arcuatum

laterale; 13- ligamentum arcuatum mediale; 14- m. psoas major; 15- m. quadratus

lumborum
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 Obrázek 27: M. transversus abdominis, zdroj (2)

1- mm. intercostales externi; 2- bránice; 3- m. transversus abdominis; 4- aponeurosis

mm. transversi; 5- linea arcuata; 6- řez předním listem pochvy přímého břišního svalu;

7- ligamentum inguinale; 8- lacuna musculorum; 9- anulus inguinalis profundus; 10-

lacuna vasorum; 11- mm. intercostales interni; 12- zadní list pochvy přímého břišního

svalu; 13- linea alba; 14- m. rectus abdominis; 15- přední list pochvy přímého břišního

svalu; 16- arcus iliopectineus; 17- ligamentum lacunare
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Obrázek 28: Lokální a globální stabilizátory, zdroj (24)

a) lokální stabilizátory

b) globální stabilizátory
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9.7 Fotografie probandů ke kazuistikám před terapií

Obrázek 29: Pohled zepředu před terapií
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Obrázek 30: Pohled před terapií zezadu
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Obrázek 31: Před terapií pohled zboku

122

Obrázek 32: Pohled zepředu před terapií
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Obrázek 33: Pohled zezadu před terapií
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Obrázek 34: Pohled zboku před terapií
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Obrázek 35: Pohled zepředu před terapií
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Obrázek 36: Pohled zezadu před terapií
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Obrázek 37: Pohled zboku před terapií
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9.8 Fotografie probandů po terapii

Obrázek 38: Fotografie zepředu po terapii
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Obrázek 39: Fotografie zezadu po terapii
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Obrázek 40: Fotografie zboku po terapii
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Obrázek 41: Fotografie zepředu po terapii
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Obrázek 42: Fotografie zezadu po terapii
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Obrázek 43: Fotografie zboku po terapii
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Obrázek 44: Fotografie zepředu po terapii
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Obrázek 45: Fotografie zezadu po terapii
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Obrázek 46: Fotografie zboku po terapii