POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Veronika Čejková
Studijní obor: Fyzioterapie
Oponent bakalářské práce: Mgr. Alena Bínová
Katedra: KKO
Název bakalářské práce: Efektivita cvičení na labilních plochách u studentů fyzioterapie na Jihočeské univerzitě

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka se ve své závěrečné práci zabývá problematikou efektivy cvičení na labilních plochách. V teoretické části shrnula dosavadní poznatky o HSS, jeho terapii a balančních pomůckách. V praktické části pak formou kvalitativního výzkumu uvádí velmi podrobné kazuistiky 6 pacientů, které prokazují velmi dobrou schopnost kineziologického vyšetření a provádění stanovené terapie. Stanovené cíle byly naplněny.

Obsahová náplň odpovídá názvu práce.

Jako výtku uvádím překlep na str. 69 – záměna pacient/pacientka.

Velkým přínosem práce je velice přehledná obrazová příloha doplněná brožurou se cviky na bosu míči.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

Nemám.

Datum: 30.5.2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....